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לֵץ1֣
beffardo
H3887

הַ֭יַּין  
il–vino
H3196

הֹמֶה֣
tumultuosa
H1993

שֵׁכָר֑
forte–drink
H7941

וְכָל־
e–tutto
H3605

גֶה שֹׁ֥
errare
H7686

וֹ בּ֝֗
da–esso

א ֹ֣ ל
non
H3808

ם׃ יֶחְכָּֽ
essere–saggio
H2449

Il vino è schernitore, la bevanda alcoolica è turbolenta, e chiunque se ne lascia sopraffare non è savio.

נַהַ֣ם2
growling
H5099

כַּ֭כְּפִיר
come–il–like–young–leone

אֵי֣מַת
terror–di
H0367

מֶלֶ֑ךְ
re
H4428

תְעַבְּר֗וֹ מִ֝
passare–suo

חוֹטֵ֥א
peccare
H2398

נַפְשֽׁוֹ׃
anima–suo
H5315

Il terrore che incute il re è come il ruggito d’un leone; chi lo irrita pecca contro la propria vita.

כָּב֣וֹד3
gloria
H3519

לָאִ֭ישׁ
al–uomo
H0376

בֶת שֶׁ֣
a–cease
H7674

יב מֵרִ֑
da–lite
H7379

וְכָל־
e–tutto
H3605

יל וִ֗ אֱ֝
stolto
H0191

ע׃ יִתְגַּלָּֽ
quarrels
H1566

E’ una gloria per l’uomo l’astenersi dalle contese, ma chiunque è insensato mostra i denti.

מֵ֭חֹרֶף4
da–da–inverno
H2779

עָצֵל֣
pigro
H6102

לאֹ־
non
H3808

שׁ יַחֲרֹ֑
arare

]ישאל[
chiedere
H7592

ל( )וְשָׁאַ֖
e–chiedere
H7592

בַּקָּצִ֣יר
nel–messe

יִן׃ וָאָֽ
e–non–c'è
H0369

Il pigro non ara a causa del freddo; alla raccolta verrà a cercare, ma non ci sarà nulla.

מַיִ֣ם5
acqua
H4325

עֲ֭מֻקִּים
profondo
H6013

עֵצָה֣
consiglio
H6098

בְלֶב־
in–cuore

אִ֑ישׁ
uomo
H0376

ישׁ וְאִ֖
e–uomo
H0376

תְּבוּנָה֣
intendimento
H8394

נָּה׃ יִדְלֶֽ
draws–esso–fuori
H1802

I disegni nel cuor dell’uomo sono acque profonde, ma l’uomo intelligente saprà attingervi.

רָב־6
abbondanza
H7230

ם אָדָ֗
uomo
H0120

יִקְ֭רָא
chiamare
H7121

אִ֣ישׁ
uomo
H0376

חַסְדּ֑וֹ
benignità–suo

ישׁ וְאִ֥
e–uomo
H0376

ים מוּנִ֗ אֱ֝
faithfulness
H0529

י מִ֣
chi
H4310

א׃ יִמְצָֽ
trovare
H4672

Molta gente vanta la propria bontà; ma un uomo fedele chi lo troverà?

ך7ְ מִתְהַלֵּ֣
camminare
H1980

בְּתֻמּ֣וֹ
in–integrità–suo
H8537

יק צַדִּ֑
giusto
H6662

י אַשְׁרֵ֖
beato
H0835

בָנָי֣ו
figlio–suo

יו׃ אַחֲרָֽ
dopo–suo

I figliuoli del giusto, che cammina nella sua integrità, saranno beati dopo di lui.

לֶך8ְ מֶ֗
re
H4428

ב יוֹשֵׁ֥
abitare
H3427

עַל־
su

כִּסֵּא־
trono
H3678

ין דִ֑
causa
H1779

ה מְזָרֶ֖
scatters
H2219

בְעֵינָי֣ו
in–occhio–suo

כָּל־
tutto
H3605

ע׃ רָֽ
male

Il re, assiso sul trono dove rende giustizia, dissipa col suo sguardo ogni male.

י־9 מִֽ
chi
H4310

יאֹ֭מַר
dire
H0559

יתִי זִכִּ֣
Io–have–made–puro
H2135

י לִבִּ֑
cuore–mio

רְתִּי הַ֗ טָ֝
Io–am–pulito
H2891

י׃ מֵחַטָּאתִֽ
da–peccato–mio

Chi può dire: "Ho nettato il mio cuore, sono puro dal mio peccato?"
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אֶבֶ֣ן10
pietra
H0068

וָאֶ֭בֶן
e–pietra
H0068

אֵיפָה֣
measure
H0374

וְאֵיפָה֑
e–e–measure
H0374

תּוֹעֲבַ֥ת
abominazione
H8441

יְה֝וָ֗ה
l'Eterno
H3068

גַּם־
anche
H1571

ם׃ שְׁנֵיהֶֽ
due–loro
H8147

Doppio peso e doppia misura sono ambedue in abominio all’Eterno.

גַּ֣ם11
anche
H1571

מַעֲלָלָיו בְּ֭
in–da–suo–deeds–suo
H4611

יִתְנַכֶּר־
riconoscere

נָעַ֑ר
giovane
H5288

אִם־
se

זַךְ֖
puro
H2134

וְאִם־
e–se

ר יָשָׁ֣
retto
H3477

פָּעֳלֽוֹ׃
opera–suo
H6467

Anche il fanciullo dà a conoscere con i suoi atti se la sua condotta sarà pura e retta.

זֶן12 אֹ֣
orecchio
H0241

שֹׁמַ֭עַת
udire
H8085

וְעַיִ֣ן
e–occhio

רֹאָה֑
vedere
H7200

יְה֝וָ֗ה
l'Eterno
H3068

ה עָשָׂ֥
fare

גַם־
anche
H1571

ם׃ שְׁנֵיהֶֽ
due–loro
H8147

L’orecchio che ascolta e l’occhio che vede, li ha fatti ambedue l’Eterno.

אַל־13
non
H0408

אֱהַב֣ תֶּֽ
amare
H0157

שֵׁנָ֭ה
sonno
H8142

פֶּן־
affinché–non
H6435

תִּוָּרֵ֑שׁ
possedere
H3423

ח פְּקַ֖
open
H6491

עֵינֶי֣ךָ
occhio–tuo

ע־ ׂבַֽ שְֽ
saziarsi
H7646

חֶם׃ לָֽ
pane
H3899

Non amare il sonno, che tu non abbia a impoverire; tieni aperti gli occhi, e avrai pane da saziarti.

רַ֣ע14
male

ע רַ֭
male

יאֹמַר֣
dire
H0559

הַקּוֹנֶה֑
il–acquistare
H7069

וְאֹזֵל֥
e–ma–going–via
H0235

וֹ ל֝֗
a–lui

אָז֣
allora

ל׃ יִתְהַלָּֽ
lodare

"Cattivo! cattivo!" dice il compratore; ma, andandosene, si vanta dell’acquisto.

יֵש15ׁ֣
c'è
H3426

זָהָ֭ב
oro
H2091

וְרָב־
e–abbondanza
H7230

פְּנִינִי֑ם
perla
H6443

י וּכְלִ֥
e–ma–vessel–di
H3627

ר יְקָ֝֗
precious
H3366

שִׂפְתֵי־
labbro
H8193

עַת׃ דָֽ
conoscenza
H1847

C’è dell’oro e abbondanza di perle, ma le labbra ricche di scienza son cosa più preziosa.

קַח־16 לְֽ
prendere
H3947

בִּ֭גְדוֹ
vestimento–suo

כִּי־
che

עָרַ֣ב
farsi–garante
H6148

זָר֑
straniero

וּבְעַ֖ד
e–dietro
H1157

]נכרים[
straniero
H5237

)נָכְרִיָּ֣ה(
straniero
H5237

הוּ׃ חַבְלֵֽ
hold–in–pledge–suo

Prendigli il vestito, giacché ha fatta cauzione per altri; fatti dare dei pegni, poiché s’è reso garante di stranieri.

עָרֵ֣ב17
sweet
H6156

לָאִ֭ישׁ
al–uomo
H0376

לֶחֶ֣ם
pane
H3899

קֶר שָׁ֑
menzogna
H8267

ר וְאַ֝חַ֗
e–dopo

לֵא־ יִמָּֽ
riempire
H4390

יהוּ פִ֥
bocca–suo
H6310

ץ׃ חָצָֽ
gravel
H2687

Il pane frodato è dolce all’uomo; ma, dopo, avrà la bocca piena di ghiaia.

מַ֭חֲשָׁבוֹת18
pensiero
H4284

בְּעֵצָה֣
in–consiglio
H6098

תִכּ֑וֹן
stabilire

וּבְ֝תַחְבֻּל֗וֹת
e–in–e–con–guidance
H8458

ה עֲשֵׂ֣
fare

ה׃ מִלְחָמָֽ
guerra
H4421

I disegni son resi stabili dal consiglio; fa’ dunque la guerra con una savia direzione.
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גּֽוֹלֶה־19
rivelare
H1540

סּ֭וֹד
consiglio–segreto
H5475

הוֹלֵךְ֣
camminare
H1980

רָכִ֑יל
slanderer
H7400

ה וּלְפֹתֶ֥
e–per–e–con–one–opening

יו פָתָ֗ שְׂ֝
labbro–suo
H8193

א ֹ֣ ל
non
H3808

ב׃ תִתְעָרָֽ
farsi–garante
H6148

Chi va sparlando palesa i segreti; perciò non t’immischiare con chi apre troppo le labbra.

מְקַ֭לֵּל20
maledire
H7043

יו אָבִ֣
padre–suo
H0001

וְאִמּ֑וֹ
e–madre–suo
H0517

דְעַ֥ךְ יִֽ
extinguished
H1846

נֵר֝֗וֹ
lampada–suo

]באישון[
in–[in–blackest]
H0380

)בֶּאֱשׁ֥וּן(
in–(in–blackest)
H0380

שֶׁךְ׃ חֹֽ
tenebre
H2822

Chi maledice suo padre e sua madre, la sua lucerna si spegnerà nelle tenebre più fitte.

נַחֲ֭לָה21
eredità
H5159

]מבחלת[
[gotten–hastily]

)מְבֹהֶלֶ֣ת(
essere–spaventato
H0926

בָּרִאשֹׁנָה֑
nel–primo
H7223

הּ וְאַ֝חֲרִיתָ֗
e–futuro–sua
H0319

א ֹ֣ ל
non
H3808

ךְ׃ תְבֹרָֽ
benedire
H1288

L’eredità acquistata troppo presto da principio, alla fine non sarà benedetta.

אַל־22
non
H0408

תֹּאמַ֥ר
dire
H0559

אֲשַׁלְּמָה־
ripagare

רָ֑ע
male

קַוֵּ֥ה
attendere

יהוָ֗ה לַֽ֝
per–l'Eterno
H3068

ׁע וְיֹ֣שַֽ
e–salvare
H3467

ךְ׃ לָֽ
voi

Non dire: "Renderò il male"; spera nell’Eterno, ed egli ti salverà.

תּוֹעֲבַת23֣
abominazione
H8441

יְה֭וָה
l'Eterno
H3068

אֶבֶ֣ן
pietra
H0068

וָאָבֶ֑ן
e–pietra
H0068

וּמאֹזְנֵי֖
e–e–scales–di
H3976

מִרְמָה֣
inganno
H4820

לאֹ־
non
H3808

טֽוֹב׃
buono

Il peso doppio è in abominio all’Eterno, e la bilancia falsa non è cosa buona.

מֵיהוָה֥      24
da–l'Eterno
H3068

מִצְעֲדֵי־
steps–di
H4703

גָבֶ֑ר
uomo–forte
H1397

ם וְאָ֝דָ֗
e–uomo
H0120

מַה־
che–cosa
H4100

ין יָּבִ֥
comprendere
H0995

דַּרְכּֽוֹ׃
via–suo
H1870

I passi dell’uomo li dirige l’Eterno; come può quindi l’uomo capir la propria via?

ש25ׁ מוֹקֵ֣
laccio
H4170

אָדָ֭ם
uomo
H0120

יָלַ֣ע
rashly–declares
H3216

דֶשׁ קֹ֑
santo
H6944

וְאַחַ֖ר
e–dopo

ים נְדָרִ֣
vows
H5088

ר׃ לְבַקֵּֽ
per–a–consider
H1239

E’ pericoloso per l’uomo prender leggermente un impegno sacro, e non riflettere che dopo aver fatto un voto.

מְזָרֶ֣ה26
scatters
H2219

שָׁעִים רְ֭
malvagio
H7563

מֶלֶ֣ךְ
re
H4428

חָכָם֑
saggio
H2450

וַיָּ֖שֶׁב
e–tornare
H7725

עֲלֵיהֶם֣
su–loro

ן׃ אוֹפָֽ
wheel
H0212

Il re savio passa gli empi al vaglio, dopo aver fatto passare la ruota su loro.

נֵר27֣
lampada

יְה֭וָה
l'Eterno
H3068

נִשְׁמַת֣
respiro
H5397

אָדָ֑ם
uomo
H0120

שׂ פֵ֗ חֹ֝
searching
H2664

כָּל־
tutto
H3605

חַדְרֵי־
camera
H2315

טֶן׃ בָֽ
ventre
H0990

Lo spirito dell’uomo è una lucerna dell’Eterno che scruta tutti i recessi del cuore.
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חֶסֶ֣ד28
benignità

וֶאֱ֭מֶת
e–verità
H0571

יִצְּרוּ־
custodire
H5341

מֶלֶ֑ךְ
re
H4428

וְסָעַ֖ד
e–e–sustained
H5582

בַּחֶסֶ֣ד
nel–benignità

כִּסְאֽוֹ׃
trono–suo
H3678

La bontà e la fedeltà custodiscono il re; e con la bontà egli rende stabile il suo trono.

תִּפְאֶרֶ֣ת29
splendore
H8597

ים בַּחוּרִ֣
young–uomini
H0970

כֹּחָם֑
forza–loro

ר וַהֲדַ֖
e–e–splendor–di
H1926

זְקֵנִי֣ם
anziano
H2205

ה׃ שֵׂיבָֽ
gray–capello
H7872

La gloria dei giovani sta nella loro forza, e la bellezza dei vecchi, nella loro canizie.

חַבֻּר֣וֹת30
stripes–di
H2250

פֶּ֭צַע
wound
H6482

]תמריק[
[cleansing]
H4838

)תַּמְר֣וּק(
(cleansing)
H8562

בְּרָ֑ע
in–male

וּמַ֝כּ֗וֹת
e–e–blows
H4347

חַדְרֵי־
camera
H2315

טֶן׃ בָֽ
ventre
H0990

Le battiture che piagano guariscono il male; e così le percosse che vanno al fondo delle viscere.
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